



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 8. september 2020

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 1270 (MOF alm. del) stillet 17. august 2020 efter ønske fra Jacob Jensen (V).

Spørgsmål nr. 1270

”Vil ministeren redegøre for dialogen mellem Miljøstyrelsen og Guldborgsund Kommune om den planlagte spildevandsudledning, jf. samråd om spildevandsudledninger den 25. juni 2020 (samrådsspørgsmål AG og AH)?”

Svar

Guldborgsund kommune har meddelt, at forsyningen ikke forventer at anvende den givne tilladelse. Grunden til, at der er ansøgt om en midlertidig udledningstilladelse er risikoen for, at der i forbindelse med renoveringen sker kraftig regn, hvorved den nedsatte kapacitet på anlæggene kan medføre, at gældende udledningstilladelser ikke kan overholdes, og der derved er risiko for en regnbetinget udledning. Der er således ikke tale om en planlagt udledning af spildevand, som var meningen ved den nu aflyste udledning til Øresund.

Jeg har bedt Miljøstyrelsen redegøre for dialogen med Guldborgsund Kommune. Miljøstyrelsen har oplyst følgende, som jeg henholder mig til:

”Miljøstyrelsen kan oplyse, at styrelsen har været i dialog med Guldborgsund Kommune siden juni 2020 i form af telefonsamtaler om midlertidige spildevandsudledninger og om kommunens håndtering af disse, herunder stillede vilkår i udledningstilladelserne og om i hvilket omfang, der undersøges for alternative løsninger, inden der meddeles tilladelse.

Kommunen oplyser, at der i forbindelse med ansøgninger om midlertidige spildevandsudledninger i forbindelse med udbygning/ombygning eller reparation af renseanlæg eller andre spildevandsanlæg indgås en dialog med spildevandsselskabet om mulige alternativer, som for eksempel overførsel af spildevand til andet renseanlæg, hvis dette er praktisk muligt.

Kommunen oplyser desuden, at der altid stilles vilkår ved midlertidige udledninger for at sikre, at spildevandet renses bedst muligt, og at det modtagende vandområde belastes mindst muligt. Typisk stiller kommunen vilkår om udledning via et filteranlæg for den del af spildevandet, der ikke kan passere gennem renseanlæggets biologiske del ved større regnhændelser grundet renseanlæggets nedsatte kapacitet. Der stilles også vilkår til varighed og til tidspunkt på året med henblik på at påvirke vandmiljøet mindst muligt. Kommunen fastholder også, hvis det er praktisk muligt, de gældende udlederkrav i den permanente udledningstilladelse, men gør dem typisk vejledende i perioden, hvor renseanlægget udbygges/ombygges eller repareres.

Det er Miljøstyrelsens opfattelse, at dialogen med Guldborgsund Kommune har skærpet kommunens fokus på midlertidige spildevandsudledninger. Ud fra de oplysninger Miljøstyrelsen er i besiddelse af, er det styrelsens vurdering, at kommunen i udledningstilladelserne til disse foretager en konkret vurdering af alternative løsninger og sætter vilkår i tilladelserne med henblik på, at vandmiljøet påvirkes mindst muligt.”

Lea Wermelin

/

Kristian Hovgaard Juul-Larsen